

**Review Article** 

Contents lists available at ScienceDirect

## European Journal of Surgical Oncology

journal homepage: www.ejso.com



# Simple hysterectomy versus radical hysterectomy in early-stage cervical cancer: A systematic review and meta-analysis

C. Taliento <sup>a,b</sup>, G. Scutiero <sup>a</sup>, M. Arcieri <sup>c,d</sup>, G. Pellecchia <sup>c,d</sup>, V. Tius <sup>c,d</sup>, G. Bogani <sup>e</sup>, M. Petrillo <sup>f</sup>, M. Pavone <sup>g,h</sup>, N. Bizzarri <sup>g</sup>, L. Driul <sup>c,d</sup>, P. Greco <sup>a</sup>, G. Scambia <sup>g</sup>, S. Restaino <sup>c,f,\*</sup>, G. Vizzielli <sup>c,d</sup>

<sup>a</sup> Department of Medical Sciences, Obstetrics and Gynecology Unit, University of Ferrara, Italy

<sup>b</sup> Department of Development and Regeneration - Woman and Child, KU Leuven, Leuven, Belgium

<sup>c</sup> Clinic of Obstetrics and Gynecology, "Santa Maria Della Misericordia" University Hospital, Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, Udine, Italy

<sup>d</sup> Medical Area Department (DAME), University of Udine, Udine, Italy

<sup>e</sup> Gynecologic Oncology Unit, Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori di Milano, Milano, Italy

f Department of Obstetrics and Gynecology. University of Sassari, Sassari, Italy

<sup>g</sup> Gynecologic Oncology Unit, Fondazione "Policlinico Universitario A. Gemelli IRCCS, Catholic University of the Sacred Heart, Rome, Italy

<sup>h</sup> Institute of Image-Guided Surgery, IHU Strasbourg, Strasbourg, France

ARTICLE INFO

Keywords: Early-stage cervical cancer Simple hysteretomy Radical hysterectomy SHAPE trial LESSER trial Meta-analysis

## ABSTRACT

*Background:* This systematic review (SR) and meta-analysis aims to compare the surgery-related results and oncological outcomes between SH and RH in patients with early-stage cervical cancer. *Method:* We systematically searched databases including PubMed, Embase and Cochrane to collect studies that compared oncological and surgery-related outcomes between SH and RH groups in patients with stage IA2 and IB1 cervical cancer. A random-effect model calculated the weighted average difference of each primary outcome via Review Manager V.5.4. *Result:* Seven studies comprising 6977 patients were included into our study. For oncological outcomes, we found no statistical difference in recurrence rate [OR = 0.88; 95% CI (0.50, 1.57); P = 0.68] and Overall Survival (OS)

[OR = 1.23; 95% CI (0.69, 2.19), P = 0.48]. No difference was detected in the prevalence of positive LVSI and lymph nodes metastasis between the two groups. Concerning surgery-related outcomes, the comprehensive effects revealed that the bladder injury [OR = 0.28; 95% CI (0.08, 0.94), P = 0.04] and bladder disfunction [OR = 0.10; 95% CI (0.02, 0.53), P = 0.007] of the RH group were higher compared to the SH group.

*Conclusion:* This meta-analysis suggested there are no significant differences in terms of both recurrence rate and overall survival among patients with stage IA2-IB1 cervical cancer undergoing SH or RH, while the SH group has better surgery-related outcomes. These data confirm the need to narrow the indication for RH in early-stage cervical cancer.

### 1. Introduction

Cervical cancer is a major public health problem, with an estimated 604,000 new cases and 342,000 deaths in 2020, ranking as the fourth leading cause of cancer incidence and mortality in women worldwide [1]. Cervical cancer shows highest incidence in the 40–65 years old age group with an incidence rate of 16 per 100,000 women [2]. Because of the effective use of screening recommended by World Health

Organization [3], an increasing number of women are being diagnosed with cervical cancer in an early stage of the disease with a 5-year Overall Survival (OS) of 60–90% [4]. According to the latest update of the European guidelines on cervical cancer treatment published in 2023 [5], simple hysterectomy (SH) with sentinel lymph node is adequate treatment for patients with stage IA2 disease and radical hysterectomy (RH) with pelvic lymphadenectomy is the primary surgical treatment for patients with stage IB1-IB2-IIA1 cervical cancer. The type of RH shall

E-mail address: s.restaino@studenti.uniss.it (S. Restaino).

https://doi.org/10.1016/j.ejso.2024.108252

Received 3 February 2024; Received in revised form 29 February 2024; Accepted 4 March 2024 Available online 5 March 2024

0748-7983/© 2024 The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Abbreviations: SH, simple hysterectomy; RH, radical hysterectomy; LVSI, lymphovascular space involvement; RCT, randomized controlled trial; FIGO, International Federation of Gynaecology and Obstetrics.

<sup>\*</sup> Corresponding author. Division of Oncologic Gynecology, "Santa Maria Della Misericordia" University Hospital, Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, Piazzale Santa Maria della Misericordia, 15, 33100 Udine, UD, Italy.

depend on prognostic risk factors identified preoperatively. Prognosis depends mainly on staging, tumor size, lymph node and parametrial involvement, depth of stromal invasion and lymphovascular space involvement (LVSI) [6,7]. Regarding parametrial invasion, less than 1% of early-stage cervical cancer shows parametrial spread, in particular if tumor size is less than 2 cm and there is no LVSI or lymph node involvement [8–10]. Based on literature evidence, a trend has recently been established towards less radical surgical approach in patients with low-risk cervical cancer to reduce morbidity associated with parametrectomy while performing RH, thus ensuring oncological safety. One of the main and most promising clinical trials on this specific issue is the SHAPE Trial [11]. During the 2023 annual conference of the American Society of Clinical Oncology (ASCO), Plante et al. presented the study findings indicating the non-inferiority of SH to RH in terms of recurrence rate and overall survival in low-risk early-stages patients. In addition, Authors showed that RH is related to a higher rates of surgery related incidence of urinary incontinence and urinary retention having therefore an important impact on a patient's quality of life (QoL) [12–14].

The aim of present SR and meta-analysis is to summarize current evidence in literature regarding oncological safety of less radical surgery (SH versus RH) in patients with stage IA2-IB1 cervical cancer and to provide evidence supporting the role of surgical de-escalation in those patients.

## 2. Methods

## 1. Search strategy

A systematic search of PubMed (MEDLINE), Embase and CENTRAL (Cochrane Library) was conducted on October 13, 2023. The 1029 articles published from 2000 and November 2023 found in the different databases were uploaded onto the Rayyan platform. The review was promptly registered with the International Prospective Register of Systematic Reviews PROSPERO (Registration No CRD42023481056) and has been conducted in accordance with PRISMA Guidelines Statement 2020 [15].

## 2. Eligibility criteria and study selection

We included studies with the following inclusion criteria: (1) studies reporting the comparison of oncological outcomes between SH with RH in patients with cervical cancer; (2) studies enrolling patients with earlystage low risk cervical cancer (squamous, adenocarcinoma or adenosquamous cervical carcinoma), including stages IA2 and IB1 under the FIGO (International Federation of Gynaecology and Obstetrics) 2009 staging criteria (as stated in the SHAPE Trial); (3) studies reporting data about survival analysis (overall survival, recurrence rate, disease-free survival); (4) studies reporting data about intraoperative and postoperative complications. We excluded studies including patients with IA1 or > IB1 stages, studies including patients who underwent fertilitysparing treatment (conization alone or radical trachelectomy) as definitive surgery, studies not reporting duration of follow up. The main outcomes were OS and recurrence rate between the two groups. Secondary outcomes were intra- and postoperative complications. Published and unpublished material were subjected to the same rigorous methodological evaluation.

Finally, single case reports, meta-analysis, books chapters and editorial letters were excluded.

Two reviewers independently reviewed and screened title and abstracts according to the predefined strategy and criteria. Then full-text articles of selected studies were retrieved. The discrepancies in decisions regarding study inclusion were discussed by the authors until agreement was reached. Microsoft Excel was utilized to collect and summarize the alternative data. The following data and information were extracted: type of study, sample size, mean age, tumor histotype, tumour size, FIGO stage, diagnostic method was performed (e.g. whether diagnostic conization was performed prior to surgery), follow up period, type of surgical approach, lymph node status, presence of LVSI, parametrial involvement and the duration of follow-up. Among the final parameters we considered OS, Disease Free Survival (DFS), mortality, recurrence rate. Then we considered surgery-related outcomes such as intraoperative complication (bladder injury, major vessel injury, ureteral injury) and postoperative complication (bladder disfunction, lymphedema, symptomatic lymphocist, ureterostenosis and deep vein thrombosis).

## 4. Quality assessment

The quality of the included studies was evaluated using the ROB1 for randomized studies. Two independent reviewers assessed the risk of bias including selection bias, performance bias, detection bias and attrition bias. The level of risk (low risk, unclear risk, and high risk) for each item was subsequently evaluated for bias. Observational studies were examined according to the scale of ROBINS 2.

## 5. Statistical analysis

We performed meta-analyses with the generic inverse-variance method with a random-effects model considering the heterogeneity between the studies. We used the Odds Ratio (OR) with 95 % two-sided confidence intervals (CI) as the principal summary measure for survival and surgery-related outcomes. Hazard Ratio (HR) with 95 % two-sided confidence intervals (CI) was also used as summary measure for OS. Heterogeneity within each subgroup was reported with the I-square statistics. If present (P < 00.1, I2 > 50%), *sensitivity analysis* or subgroup analysis was used to find the source of the heterogeneity. We conducted meta-analyses with the Review Manager software, version 5.4 (The Nordic Cochrane Center, The Cochrane Collaboration, Copenhagen, Denmark) and considered p-values below 0.05 statistically significant.

## 3. Results

## 3.1. Study selection

The initial searches identified a total of 1029 articles. Once duplicates were removed, 985 unique articles remained, we reviewed titles and abstracts to identify those that met the inclusion criteria. Full-text copies of the remaining 17 articles were obtained and analyzed again for eligibility. During the selection process, where consensus was initially reached between the two reviewers, the analysis of individual studies highlighted the need to exclude 10 additional studies. Smrkolj et al., in 2012, presented results exclusively for the microinvasive stage IA1, preventing us from extrapolating a subgroup of interest for our meta-analysis [16]. Similarly, Pluta et al. [17], Marana et al. [18], and Ostor et al. [19] were excluded since their results lacked differentiation by tumor stages of interest. Consequently, we were unable to extrapolate a subgroup pertinent to our endpoints. Then, we excluded three additional studies including patients treated solely with conization [20-22] and one study in which the type of surgery was not reported in detail [23]

Our final analysis incorporated a total of 7 studies, comprising 6977 enrolled patients. These studies were performed in Canada (1), Brasil (1), Italy (1), China (3) and USA (1). Of the total number of patients, 2779 underwent SH and 4197 underwent RH.

Four RCTs [11,24-26] and three observational studies [27-29] that evaluated the association between SH vs RH and oncological and surgery-related outcomes were included in the review (see Fig. 1).

## 3.2. Quality assessment

Regarding the randomization process, none of the four RCTs showed a "high" overall risk of bias assessed by the ROB 1 scale. Secondly, in terms of selection and attrition bias, all trials were concerned as low risk. Moreover, two RCTs were estimated as unclear risk in the detection bias, and two studies were at low risk. Regarding reporting bias, all trials were considered as low risk with the exception for one trial that was concerned as unclear risk (Fig. 2A). Most observational studies got an "unclear" bias rating based on ROBINS-I, because of concerns about confounding variables across all the studies (Fig. 2B).

#### 3.3. Study characteristics

The characteristics of the included studies are summarized in Table 1.

Six studies assessed outcomes for both IA2 and IB1 FIGO stages. Data for only IB1 stage were available in 2 studies.

The predominant histotype was squamous cell carcinoma (SCC). Adenocarcinoma (ADC) and adenosquamous (ADSQ) histotypes followed in frequency. All the included studies excluded the more aggressive and less common histotypes from the eligibility criteria.

Preoperative staging was not commonly detailed in selected studies. Wang et al. and Carneiro et al. included conization in the preoperative assessment but do not specify the percentage of patients in whom it was performed.

Regarding the type of surgical approach, in two studies all procedures were performed laparoscopically, in one study 100% of the procedures were abdominal hysterectomy, two studies did not report data about minimally invasive surgery (MIS) or open approach, whereas the remaining studies included both MIS and open hysterectomies.

#### 1. LVSI positive



Fig. 1. PRISMA flowchart.

 $^{\ast\ast}$  we reviewed titles and abstracts to identify those that met the inclusion criteria.

Six of the seven studies reported data related to LVSI. A total of 383 (17.5%) patients with presence of LVSI were reported among SH, and 566 (12.10%) among RH. No difference in terms of LVSI were observed in the SHAPE trial between SH and RH (p value = 1.00). Our pooled analysis showed that there was no difference in positive LVSI [OR = 1.31; 95% CI (0.92, 1.86); P = 0.13] between the SH group and the RH group in patients with IA2-IB1 cervical cancer (Fig. 3A).

## 2. Lymph nodes metastasis

Six of the seven studies reported data related to lymph nodes metastasis. In the study performed by Carneiro et al. all patients underwent pelvic lymph node dissection without sentinel lymph node biopsy in association with SH or modified RH. Similarly, both SH and RH included bilateral pelvic lymphadenectomy in the study performed by Plante et al., Landoni et al., Wang et al., Chen et al. In another study (Liu et al.) RH or SH were performed with or without pelvic lymphadenectomy.

Our pooled analysis showed that there was no difference in lymph nodes metastasis [OR = 1.27; 95% CI (0.97, 1.67); P = 0.07] between the SH group and the RH group in patients with 1A2-1B1 cervical cancer (Fig. 3B).

## 3.4. Primary outcome

## 3.4.1. Survival and recurrence data

Among the 17 studies, 7 studies reported relevant summary statistics, including overall survival and disease-free survival. Carneiro et al. and Liu et al. reported both OS and DFS, whereas other studies reported only 3-year or 5-year OS (Table 2).

Six studies reported no significative difference in the OS in patients that received RH compared with SH. 5 studies reported a total of 120 deaths in 2512 patients (4.7%) who underwent SH and 155 deaths in 3882 patients (3.9%) who underwent RH.

3.4.1.1. Recurrence rate. Five studies reporting the results of recurrence included 1403 patients. The pooled analysis showed that there was no difference in recurrence [OR = 0.88; 95% CI (0.50, 1.57); P = 0.68] between the SH group and the RH group, with low heterogeneity (I2 = 0%). (Fig. 3C). The publication bias of recurrence was assessed in Egger's test, which showed no publication bias.

SHAPE trial reported distinct results for pelvic and extra-pelvic recurrence. Both SHAPE and LESSER trial reported recurrence at 3 years, Chen et al. 5 years, Wang et al. and Liu. et al. reported recurrence with a mean follow-up respectively of 29 months (2.5 years) and 45 months. Considering only the studies that considered a 3-year risk of recurrence, the results did not vary significantly [OR = 0.95; 95% CI (0.43, 2.11); P = 0.91].

Finally, we performed a subgroup analysis only including studies where both SH and RH were performed laparoscopically only (Wang et al. and Chen et al.). However, the difference in recurrence rate remains statistically insignificant between the two groups [OR = 0.56; 95% CI (0.20, 1.58); P = 0.27].

3.4.1.2. 5-Years overall survival. Seven studies reported results on OS and included 6977 patients. In a random effects meta-analysis, the pooled results showed that there was no difference in the overall survival [OR = 1.23; 95% CI (0.69, 2.19); P = 0.48] between the SH group and the RH group, with moderate heterogeneity (I2 = 40%) (Fig. 3D). The publication bias of the overall survival was assessed in Egger's test, which showed no publication bias.

After the exclusion of SHAPE trial which calculated the OS at 3 years compared to the 5 years of the other studies, the results did not change substantially [OR = 1.30; 95% CI (0.71, 2.39); P = 0.40].

Similar results were found when we considered only studies



Fig. 2. A) ROB1 for RCTs summary and graph: review authors' judgements about each risk of bias item for each included study B) ROBINS 2 for observational studies summary and graph: review authors' judgements about each risk of bias item for each included study.

including only FIGO stage 1B1 [OR = 0.59; 95% CI (0.07, 4.83); P = 0.63]. In addition, we performed a sub-group analysis removing the studies in which both SH and RH were performed with a minimally invasive approach. However, the results did not vary significantly [HR = 1.08; 95% CI (0.52, 2.26); P = 0.84]. Additionally, since the metaanalysis is dominated by data from the study performed by Sia et al., which is a retrospective analysis of a national cancer database, we performed a sensitive analysis after the exclusion of this study. We found that results did not vary substantially [OR = 0.92; 95% CI (0.51, 1.66); P = 0.78]. with low heterogeneity (I2 = 0%)

Three studies reported the results of the overall survival with HRs using Cox regression proportional hazards model. The pooled analysis considering only HRs showed that there was no difference in the 5 years OS [HR = 0.79; 95% CI (0.50, 1.25); P = 0.31], with low heterogeneity (I2 = 0%) (Table 3).

#### 3.4.2. Intraoperative complications

A total of 4 studies described intraoperative and/or postoperative complications.

Intraoperative complications were described only by 2 studies. They reported a total of 3 intraoperative bladder injury (0.7%), 4 major vessel injury (0.9%) and 3 intraoperative ureteral injury (0.7%) among 407 patients who underwent SH and 12 intraoperative bladder injury (2.8%), 2 major vessel injury (0.4%) and 6 intraoperative ureteral injury (1.4%) among 414 patients who underwent RH (**Supplemental Material 1**).

In a random effects meta-analysis, the overall risk of intraoperative complication in terms of bladder injury was statistically significant higher in RH group [OR = 0.28; 95% CI (0.08, 0.94); P = 0.04] with low heterogeneity (I2 = 0%). No significant differences were found in terms of major vessel injury [OR = 1.54; 95% CI (0.14, 17.22); P = 0.04, I2 = 38%] and ureteral injury [OR = 0.55; 95% CI (0.15, 2.04); P = 0.37, I2 = 0%] between the two groups. Due to lack of data no sensitivity analysis was performed (**Supplemental Material 2**)

#### 3.4.3. Post-operative complications

A total of 4 studies reported post-operative complications. Of the post-operative complications noted, the most described was bladder dysfunction (23.1%) which was reported in 29 patients out of 453 patients who underwent SH (6.4%) and in 185 patients out of 470 patients who underwent RH (39.3%). Carneiro et al. reported a cumulative incidence rate of post-operative complications with a total of 8 complications, 3 in the SH group (15%) and 5 (25%) in the RH group (p value 0.69) (**Supplemental Material 3**)

In a random effects meta-analysis, the overall risk of bladder disfunction was significantly higher in the RH group compared to SH group [OR = 0.10; 95% CI (0.02, 0.53); P = 0.007], consistent with the report results in most literature.

Lymphedema was reported in 0.6% of SH group and in 2.3% of RH group. Only one study found a statistical significative differences between the two groups regarding incidence rate of lymphedema and symptomatic lymphocyst whereas other studies did not highlight such difference reporting similar rates between SH and RH group. The pooled analysis showed that the prevalence of lymphedema was higher in RH group, with low heterogeneity (I2 = 0%). However, this difference was not statistically significant [OR = 0.30; 95% CI (0.08, 1.10); P = 0.07].

Study	Country	Study design	Patients	Mean age	Histotype	Tumor dimension	Stage	LVSI positive	Parametrial involvement	Lymph node	Preoperative assessment	Operative time	Blood loss	MIS/Open/ Robot	Hospital stay (days)	Adiuvant Therapy
										metastasis						
Plante 2023	Canada	RCT	Total: 700 (but 18 patients never received surgery) SH = 338 RH = 344	44	SCC, ADC, ADSQ	<2 cm	FIGO IA2/ IB1	SH = 45/ 338 (13.3%) RH = 45/ 344 (13.1%) p value 1.00	SH = 0/338 RH = 6/344 (1.7%) p value 0.03	SH = 11/ 338 (3.3%) RH = 15/ 344 (4.4%) p value 0.55	PE, RVE, colposcopy, Chest x-ray or CT scan of chest and pelvic MRI conization/ cervical biopsy	-	-	-50% MIS (56% SH vs. 44% RH), - 25% robot (24% vs. 25%) -23% open (17% vs. 29%)	-	SH = 31/338 (9.2%) RH = 29/344 (8.4%) pvalue 0.79 ++ chemoradiation
Carneiro 2023	Brasil	RCT	Tot = 40 $SH = 20$ $RH = 20$	37	SCC, ADC	<2 cm	FIGO IA2/ IB1	Tot = 15/ 36 SH = 6/17 RH = 3/17	Tot = 2 (5%) SH = 1/20 RH = 1/20	Tot = 2 (5%) SH = 1/20 RH = 2/20 p value ns	PE, conization/ cervical biopsy	SH = 150 min (IQR 137.5-180) RH = 199.5 min (IQR 140-230) p value = 0.003	-	-92,5% Open (n = 37/40)	$\begin{array}{l} SH=2\\ days~(IQR\\ 1-5)~RH=\\ 2~days\\ (IQR~2-4)\\ p=0.51 \end{array}$	$\begin{array}{l} SH = 6/20 \; (30\%) \\ RH = 4/20 \; (20\%) \; p \\ = 0.48 \end{array}$
Wang 2017	China	Retrospective, matched cohort	$\begin{array}{l} tot = 140\\ SH = 70\\ RH = 70 \end{array}$	43.5	SCC, ADC, ADSQ	<2 cm	FIGO IB1	0	0	Tot = 4/ 140 SH = 2/68 (2.8%) RH = 2/68 (2.8%)	Pelvic MRI or CT scan conization/ cervical biopsy	$SH = 131.21  \pm 37.88 RH =  226.43 \pm  44.21 pvalue  = 0$	$\begin{array}{l} SH = \\ 100.57 \\ \pm \ 46.59 \\ RH = \\ 224.29 \\ \pm \ 124.45 \\ pvalue = \\ 0 \end{array}$	-100% LPS	$\begin{array}{l} SH = 2.96 \\ \pm \ 0.77 \ RH \\ = 9.30 \ \pm \\ 4.99 \\ pvalue = 0 \end{array}$	SH = 2/70 RH = 2/ 70 chemoradiation
Chen 2018	China	RCT	$\begin{array}{l} tot = 101 \\ SH = 45 \\ RH = 56 \end{array}$	48.5	SCC, ADC	<2 cm	FIGO IA2/ IB1	Tot = 25/ 101 SH = 10/45 RH = 15/56 pvalue ns	tot = 2 SH = 0 RH = 2/56	0	Chest RX and intravenous pyelography, pelvic MRI or PET-CT scan cervical biopsy	-	-	-100% LPS	-	Tot = 45/101 SH = 22/45 RH = 23/56 chemoradiation
Landoni 2012*	Italy	RCT	$\begin{array}{l} tot = 113\\ SH = 53\\ RH = 60 \end{array}$	-	SCC, ADC	<3 cm	FIGO IB1	-	-	SH = 13, RH = 11	PE, measurement of the cervical diameter by an alginate mold, Chest RX, intravenous pielography, CT scan	-	-	-100% Open (laparotomy through a midline incision)	-	-
Sia 2019	USA	Retrospective	Tot = 5461 RH = 3390; SH = 2071	IA2: <40 (38.8), 40–49 (45.9), 50–59 (47.9)	SCC, ADC, ADSQ	<2 cm	IA2, IB1	76 RH vs 67 SH IA2; 390 RH vs 225 SH in IB1	-	IA2: 20 RH vs 17 SH IB1: 101 RH vs 48 SH	-	-	-	NA	-	IA2: external beam RH 38 vs SH 50; brachitherapy in 17 SH IB1: external beam RH 202 vs SH184; brachitherapy in 38 RH vs 51 SH
Liu 2021	China	Retrospective	$\begin{array}{l} Tot = 440\\ SH = 182\\ RH = 258 \end{array}$	RH: 44.3 (SD 12.3); SH: 44.5 (SD 12.8)	SCC, ADC, ADSQ	<2 cm	IA2	SH = 30 RH = 37	3 (group not specified)	0*	Preoperative imaging (not specified)	-	-	- MIS in the RH cohort: 159 (61.6%) -MIS in the SH cohort: 131 (72%).	-	P < 0.001. RT: 10 RH vs 21SH; CHT: 13RH vs 27SH

Legend: SCC: squamocellular carcinoma, ADC: adenocarcinoma, ADSQ: adenosquamous, SH: simple hysterectomy, RH: radical hysterectomy, -; not available, pt: patient, cone: conization, RT: radiotherapy, CHT: chemotherapy, DIV: depth of invasion, MIC: microinvasive, CKC: cold knife conization, LEEP: Loop electrosurgical excision procedure, p: p value, SD: standard deviation, PE: pelvic examination, RVE: recto-vaginal examination, MIS: Minimally-invasive surgery.

Table 1

л

C. Taliento et al.

## A)

	SH RH			Odds Ratio	Odds	Ratio		
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% CI	M-H, Rand	lom, 95% CI
Carneiro 2023	6	17	3	17	4.3%	2.55 [0.52, 12.55]	_	
Liu 2021	30	182	37	258	21.6%	1.18 [0.70, 1.99]	-	•
Long Chen 2018	10	45	15	56	10.8%	0.78 [0.31, 1.96]		<u> </u>
Plante 2023	45	338	45	344	25.0%	1.02 [0.65, 1.59]	-	<b>-</b>
Sia 2019	292	1530	466	3931	38.4%	1.75 [1.49, 2.06]		-
Wang 2017	0	70	0	70		Not estimable		
Total (95% CI)		2182		4676	100.0%	1.31 [0.92, 1.86]		•
Total events	383		566					
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	0.08; Cl	$hi^2 = 9.$	18, df =	4 (P =	0.06); I <sup>2</sup>	= 56%	0.01 0.1	1 10 100
Test for overall effect:	Z = 1.51	1 (P = 0)	).13)				Favours [SH]	Favours [RH]

## B)

	SH		RH			Odds Ratio		Odds Ratio	
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% CI		M-H, Random, 95% CI	
Carneiro 2023	1	20	2	20	1.2%	0.47 [0.04, 5.69]	_		
Landoni 2012	13	53	11	60	8.8%	1.45 [0.59, 3.58]			
Long Chen 2018	0	45	0	56		Not estimable			
Plante 2023	11	338	15	334	11.5%	0.72 [0.32, 1.58]			
Sia 2019	65	1530	121	3931	76.6%	1.40 [1.03, 1.90]			
Wang 2017	2	68	2	68	1.8%	1.00 [0.14, 7.31]			
Total (95% CI)		2054		4469	100.0%	1.27 [0.97, 1.67]		•	
Total events	92		151						
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	$hi^2 = 3.$	12, df =	4 (P =	0.54); I <sup>2</sup> =	= 0%	0.01	1 10	100	
Test for overall effect:	Z = 1.76	5 (P = 0)	.08)				0.01	Favours [SH] Favours [RH]	100

## C)

Experimental		Cont	rol		Odds Ratio	Odds Ratio				
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% CI		M-H, Random, 959	6 CI	
Carneiro 2023	0	20	1	20	3.1%	0.32 [0.01, 8.26]				
Liu 2021	5	182	6	258	22.8%	1.19 [0.36, 3.95]				
Long Chen 2018	5	45	10	56	24.8%	0.57 [0.18, 1.82]				
Plante 2023	11	338	10	344	43.6%	1.12 [0.47, 2.68]		-		
Wang 2017	1	70	2	70	5.6%	0.49 [0.04, 5.56]			-	
Total (95% CI)		655		748	100.0%	0.88 [0.50, 1.57]		-		
Total events	22		29							
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	0.00; Ch	$i^2 = 1.6$	6, df = 4	P = 0	0%	0.01 0	1 1	10 10	00	
Test for overall effect:	Z = 0.42	(P = 0.	68)				Fa	avours (SH) Favour	s [RH]	

## D)

SH RH			Odds Ratio	Odds Ratio			
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% CI	M-H, Random, 95% CI
Carneiro 2023	18	20	18	20	6.6%	1.00 [0.13, 7.89]	
Landoni 2012	45	53	57	60	12.3%	0.30 [0.07, 1.18]	
Liu 2021	174	182	244	258	21.0%	1.25 [0.51, 3.04]	
Long Chen 2018	42	45	51	56	11.0%	1.37 [0.31, 6.08]	
Plante 2023	335	338	342	344	8.3%	0.65 [0.11, 3.93]	
Sia 2019	3308	3390	1969	2071	37.9%	2.09 [1.55, 2.81]	-
Wang 2017	70	70	69	70	3.0%	3.04 [0.12, 75.99]	
Total (95% CI)		4098		2879	100.0%	1.23 [0.69, 2.19]	+
Total events	3992		2750				
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	0.20; Cl	$ni^2 = 9.$	= 40%				
Test for overall effect:	Favours [SH] Favours [RH]						

Fig. 3. A) Forest plot of positive LSVI; B) Forest plot of lymph nodes metastasis; C) Forest plot of recurrence rate; D) Forest plot of overall survival.

Finally, we found no statistically significant difference in other postoperative complication rate such as symptomatic lymphocist [OR = 0.41; 95% CI (0.12, 1.45); P = 0.17], ureterostenosis [OR = 0.32; 95% CI (0.03, 3.19); P = 0.33] and deep vein thrombosis [OR = 0.66; 95% CI (0.13, 3.23); P = 0.60] between SH group and RH group (**Supplemental Material 4**).

## 4. Discussion

In this review we examined the oncological outcomes of studies

comparing SH versus RH for the treatment of FIGO stage IA2 and IB1 cervical cancer.

Historically, the rationale for performing radical parametrial resection was to remove the occult disease at the time of extirpation of the primary cervical lesion in order to improve survival and reduce the need for adjuvant radiation therapy [30]. Nevertheless, in the literature, numerous retrospective studies cast doubt on the necessity of parametrial resection in early-stage cervical cancer [31–34]. Two primary concerns have emerged: firstly, the low incidence of parametrial tumor involvement in a specific subset of patients with early cervical cancer Table 2

Survival analysis.

Study	Lenght of follow up	Overall Survival	Recurrence rate	Disease Free Survival	Recurrence free survival	Mortality for CC
Plante et al., 2023	54 months	3 years-OS: SH = 99.1% RH = 99.4% (HR 1.09, p-value 0.89)	SH = 11 (3.1%) RH = 10 (2.9%)	3 year-DFS: SH = 96.3% RH = 97.8% (HR1.54, p value 0.30)	Pelvic RFS: SH = 97.5% RH = 97.8% (HR 1.12, p value 0.79) Extrapelvic RFS: SH = 98.1% RH = 99.7% (HR 3.82, p value 0.10)	SH = 4/350 (1.1%) RH = 1/350 (0.35%)
Carneiro et al., 2023	52 months	5 year-OS: SH = 90% (95% CI 64%-97%) RH = 91% (95% CI 50%-98%) (log-rank p = 0.46)	Tot = 1/40 (2.5%)	3 year-DFS: SH = 95% (95% CI 68%- 99%) RH = 100% (95% CI 100%-100%) (log-rank p = 0.30).	-	SH = 1/20 RH = 0/20
Wang et al., 2021	75 months	5-years OS SH = 100% RH = 98.5 % p value 0.32	SH = 1/70 (1.4%) RH = 2/70 (2.8%)	-	5years-RFS: SH = 98.6% RH = 97.1% p value 0.56	SH = 0/70  RH = 1/70 (due to recurrence) pvalue ns
Chen et al., 2018	60 months (minimum)	5year-OS: SH = 93% RH = 91% p value ns	SH = 5/45 (11%) RH = 10/56 (18%)	-	-	0
Landoni et al., 2012	280 months (minimum)	5 years OS: SH 85% RH 95% p value = 0.11	-	-	-	-
Sia et al., 2019	56 months for IA2, 53 months for IB1	IA2 (HR 0.70, 95% CI 0.41–1.20, 5-years OS SH 97.6% RH 95.1%	_	-	-	IB1, SH 55% increased risk of death (HR 1.55, 95% CI 1.18– 2.03)
Liu et al., 2021	45 mo in RH vs 39 mo in SH. p < 0.001	5year-OS: SH 95.71% RH 94.76%, p = 0.482 (aHR, 1.122; 95% CI, 0.319–3.493; P = 0.858)	RH = 6 (2.33%) SH = 5 (2.75%)	5-year-DFS SH 89.25% RH 91.14%, P = 0.562 aHR, 1.608; 95% CI, 0.640-4.041; P = 0.312	-	-

Legend: mo: months, CI: confidence interval, MA: multivariate analysis.

#### Table 3

Meta-analys	sis of	oncological	and	surgerv	-related	outcomes.
metu ununge	10 01	oncorogicui	unu	buigery	renacca	ourcomes.

Outcome	Number of included studies	Meta-analytic effect (random-effect model)	P value
LVSI positive	6	[OR = 1.31; 95% CI (0.92,	$\mathbf{P} =$
		1.86)]	0.13
Lymph nodes	7	[OR = 1.27; 95% CI (0.97,	$\mathbf{P} =$
metastasis		1.67)]	0.07
Recurrence rate	6	[OR = 0.88; 95% CI (0.50,	$\mathbf{P} =$
		1.57)]	0.68
Overall survival	7	[OR = 1.23; 95% CI (0.69,	$\mathbf{P} =$
		2.19)]	0.48
Complications			
Bladder injury	3	[OR = 0.28; 95% CI (0.08,	$\mathbf{P} =$
		0.94)]	0.04
Major vessel injury	3	[OR = 1.54; 95% CI (0.14,	$\mathbf{P} =$
		17.22)]	0.04
Ureteral injury	3	[OR = 0.55; 95% CI (0.15,	$\mathbf{P} =$
		2.04)]	0.37
Bladder disfunction	3	[OR = 0.10; 95% CI (0.02,	$\mathbf{P} =$
		0.53)]	0.007
Lymphedema	2	[OR = 0.30; 95% CI (0.08,	$\mathbf{P} =$
		1.10)]	0.07
Symptomatic	2	[OR = 0.41; 95% CI (0.12,	$\mathbf{P} =$
lymphocist		1.45)]	0.17
Uretero stenosis	2	[OR = 0.32; 95% CI (0.03,	$\mathbf{P} =$
		3.19)]	0.33
Deep vein	2	[OR = 0.66; 95% CI (0.13,	$\mathbf{P} =$
thrombosis		3.23)]	0.60

(tumor size <2 cm, invasion depth <10 mm, and negative pelvic nodes) is less than 1%, making a radical approach seemingly unjustifiable [35]. Secondly, the excision of the parametrium, which contains autonomic nerve fibers, is linked to considerable morbidity in up to 38% of patients,

including bladder dysfunction, sexual issues, and rectal dysmotility [30]. Given these factors, RH could represent an overtreatment.

The publication of the SHAPE trial results in *The New England Journal of Medicine* in 2024 marked a pivotal moment, providing new insight into the treatment of early-stage cervical cancer [11]. This randomized controlled trial (RCT), involving 700 patients, compared the pelvic recurrence rate at 3-years and surgery-related outcomes of SH versus RH in patients with FIGO stage IA2-IB1. The robustness of the trial design and the substantial sample size contribute to its strength. The LESSER trial shares a similar methodology and results with the SHAPE trial but is notably limited by a smaller sample size, with only 20 patients in both the SH and RH arms [24].

In a previous SR, Wu et al. included 21 studies reporting recurrence or survival outcomes among women with early-stage cervical cancer [36]. Despite the more stringent inclusion criteria in our SR (e.g., we excluded studies where even a small proportion of patients had undergone fertility-sparing treatments), our findings are consistent with Wu et al., suggesting that opting for less invasive surgery in women with stage IA2 and small IB1 cervical cancer is not inferior in terms of survival outcomes. Moreover, as shown in our pooled analysis, there is a significant difference in bladder injury and postoperative bladder disfunction in the RH compared to the SH group (respectively p = 0.04 and p =0.007).

Furthermore, we also conducted a subgroup analysis considering the open or minimally invasive approach. In two studies, all SH and RH procedures were performed laparoscopically, in one study all procedures were abdominal hysterectomies, and in the remaining studies, both open and minimally invasive approaches were used. For early-stage cervical tumors, we did not observe statistically significant differences in the SH and RH groups in the subgroup analysis.

Despite the apparent discrepancy with the findings of the LACC trial

which reported improved disease-free survival, OS, and reduced recurrence rates in patients undergoing open surgery, the data in our subgroup analysis were insufficient to draw meaningful conclusions on this matter [37].

In two previous studies, Pareja et al. and Lu et al. evaluated outcomes related to radical parametrectomy after SH with incidental histologic diagnosis of early-stage cervical cancer [38,39]. Despite the differences in methodology, results in both studies demonstrated the non-inferiority of a less radical surgery in terms of survival. Both studies find only one recurrence. Pareja et al. reported the recurrence after 99 months of follow-up and Lu et al. after an average follow-up of 66 months. Lu reported an intraoperative complication during radical parametrectomy, specifically an ileal anastomosis due to intestinal damage. Additionally, postoperatively, a vesicovaginal fistula was noted. Conversely, Pareja et al. reported 3 intraoperative bladder complications and 5 postoperative complications, which were not further specified.

The feasibility of conservative surgery –SH or conization alone-in women with early-stage, low-risk cervical cancer was evaluated in the ConCerv Trial. In this prospective, single-arm, multicenter study, Schmeler et al. found that conservative surgery was associated with a 3.5% recurrence rate in women with low-risk cervical cancer [40].

Furthermore, recent results were published by Bizzarri et al. in the subanalysis of SCCAn Trial [41]. The primary objective of this substudy was to assess whether the extent of radical hysterectomy had an impact on 5 years free survival in patient with early-stage cervical cancer. Non-nerve-sparing RH was associated with an improvement of 5-years free survival compared to nerve-sparing RH and representing an independent protective factor for risk of recurrence. After stratifying patients according to the tumor diameter, Authors showed that non-nerve-sparing RH was associated with with improved 5-year disease-free survival only in patients with tumor between 21 and 40 mm and not in patients below 20 mm. Even if it is not possible to draw any conclusions about SH from this study, it confirms that less radical hysterectomy is oncologically safe in small volume low risk tumors, narrowing the indication for RH in early-stage cervical cancer.

Following the revised FIGO 2018 staging system, imaging methods are integrated into cervical cancer staging assignment. Recent evidence shows that both expert transvaginal/transrectal ultrasound (TRS/TVS) and magnetic resonance imaging (MRI) provide accurate preoperative information for tumor detection and assessment of local tumor extension, playing a fundamental role in identifying the population for whom a less radical procedure is safe and beneficial [42]. However, the decision to reduce radicality should be also take into accounts diagnostic accuracy and intrinsic pitfalls of imaging modalities, as well as the possibility of inter-observer variation [43].

Novel imaging technologies, such as fusion images that combine different modalities (e.g., MRI and PET, or MRI and ultrasound), along with the integration of radiomics and algorithms, including artificial intelligence (AI), are emerging as tools that can contribute to improve the precision of tumor characterization and aid in the selection of the most appropriate treatment strategies.

## 5. Limitations

The strength of our meta-analysis was to apply strict inclusion and exclusion criteria by selecting those studies methodologically similar to the SHAPE Trial. This resulted in the exclusion of several studies that included conization or radical trachelectomy as definitive treatment. In addition, to determine the robustness of the observed outcomes, we performed sensitivity analyses. We addressed sources of heterogeneity by assessing the meta-analytic effect before and after excluding studies that included only the laparoscopic approach or studies with large retrospective cohorts (Sia et al.). However, we observed that the results did not change substantially.

Nevertheless, this meta-analysis shows several limitations such as the retrospective nature of some included studies and the presence of others

unmeasured confounders such as surgeon experience and the extent of radicality (according to various classifications) that may also play a role in influencing survival and surgery-related outcomes. Similarly, some data, including grade, number of complications, surgical approach (MIS/open), strategy of adjuvant treatment were not available for all patients.

In addition, as highlighted in the 'Statement of the Uterus Commission of the Gynecological Oncology Working Group (AGO) on Surgical Therapy for Patients with Stage IA2-IIB1 Cervical Cancer', reporting the SHAPE trial's bias, the percentage of patients who underwent preoperative conization was higher in the SH arm (84%) compared to the RH arm (76.3%). Since there is evidence that demonstrated that conization prior to carrying out RH appears to be associated with a better outcome, this difference might have contributed to a positive impact on survival analyses of the SH group [44].

## 6. Conclusion

Our pooled analysis suggested that there was no statistically significant difference in the recurrence rate and in 5 years OS between the SH group and RH group in patients with early-stage low risk cervical cancer. The prevalence of positive LVSI and lymph nodes metastasis was similar between the two groups. Moreover, our study found that the RH group has a higher rate of intraoperative bladder injury and postoperative bladder disfunction compared to SH group. Therefore, this SR and the meta-analysis of available evidence confirm the potential non-inferiority of SH compared to RH in patients with low-risk early-stage cervical cancer.

## Funding

None.

## Credit author statement

Giuseppe Vizzielli: Study concepts, Study design, Manuscript editing, Manuscript review; Cristina Taliento: Study concepts, Study design, Data acquisition, Quality control of data and algorithms, Formal analysis and interpretation, Statistical Formal analysis, Manuscript preparation, Manuscript editing; Gennaro Scutiero: Study concepts, Study design; Stefano Restaino: Study concepts, Study design; Giovanni Scambia: Study concepts; Giorgio Bogani: Study concepts; Pantaleo Greco: Manuscript review; Martina Arcieri: Manuscript review; Giulia Pellecchia: Data acquisition, Quality control of data and algorithms, Formal analysis and interpretation, Statistical Formal analysis, Manuscript preparation; Veronica Tius: Data acquisition, Quality control of data and algorithms, Formal analysis and interpretation, Statistical Formal analysis, Manuscript preparation; Lorenza Driul: Manuscript editing; Matteo Pavone: Manuscript editing; Nicolò Bizzarri: Manuscript review; Marco Petrillo: Manuscript review

#### Declaration of generative AI

The Authors disclose the use of AI and AI-assisted technologies in the writing process.

## Declaration of interest statement

The authors report no conflict of interest.

## Funding

None.

## Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.ejso.2024.108252.

## References

- [1] Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2021 May;71(3):209–49. https:// doi.org/10.3322/caac.21660. Epub 2021 Feb 4. PMID: 33538338.
- [2] Linee guida AIOM. "NEOPLASIE DELL'UTERO: ENDOMETRIO E cervice [Internet]. [citato 20 novembre 2023] Disponibile su: https://www.aiom.it/wp-content/ uploads/2021/10/2021\_LGAIOM\_Utero\_endometrio\_cervice.pdf; 2021.
- [3] WHO guideline for screening and treatment of cervical pre-cancer lesions for cervical cancer prevention [Internet]. [citato 20 novembre 2023]. Disponibile su: https://www.who.int/publications-detail-redirect/9789240030824.
- [4] Pecorelli S. Revised FIGO staging for carcinoma of the vulva, cervix, and endometrium. Int J Gynaecol Obstet 2009 May;105(2):103–4. https://doi.org/ 10.1016/j.ijgo.2009.02.012. Erratum in: Int J Gynaecol Obstet. 2010 Feb;108(2): 176. PMID: 19367689.
- [5] Cibula D, Raspollini MR, Planchamp F, Centeno C, Chargari C, Felix A, et al. ESGO/ ESTRO/ESP Guidelines for the management of patients with cervical cancer – update 2023. Int J Gynecol Cancer. maggio 2023;33(5):649–66.
- [6] Kang S, Wu J, Li J, Hou Q, Tang B. Prognostic significance of clinicopathological factors influencing overall survival and event-free survival of patients with cervical cancer: a systematic review and meta-analysis. Med Sci Monit Int Med J Exp Clin Res. 9 marzo 2022;28:e934588.
- [7] Guimarães YM, Godoy LR, Longatto-Filho A, Reis RD. Management of early-stage cervical cancer: a literature review. Cancers. 24 gennaio 2022;14(3):575.
- [8] Stegeman M, Louwen M, Van Der Velden J, Ten Kate FJW, Den Bakker MA, Burger CW, et al. The incidence of parametrial tumor involvement in select patients with early cervix cancer is too low to justify parametrectomy. Gynecol Oncol. maggio 2007;105(2):475–80.
- [9] Wright JD, Grigsby PW, Brooks R, Powell MA, Gibb RK, Gao F, et al. Utility of parametrectomy for early stage cervical cancer treated with radical hysterectomy. Cancer. 15 settembre 2007;110(6):1281–6.
- [10] Frumovitz M, Sun CC, Schmeler KM, Deavers MT, Dos Reis R, Levenback CF, et al. Parametrial involvement in radical hysterectomy specimens for women with earlystage cervical cancer. Obstet Gynecol. luglio 2009;114(1):93–9.
- [11] Plante M, Kwon JS, Ferguson S, Samouëlian V, Ferron G, Maulard A, et al. Simple versus radical hysterectomy in women with low-risk cervical cancer. N Engl J Med 2024;390:819–29.
- [12] DOI: 10.1056/NEJMoa2308900 Baessler K, Windemut S, Chiantera V, Köhler C, Sehouli J. Sexual, bladder and bowel function following different minimally invasive techniques of radical hysterectomy in patients with early-stage cervical cancer. Clin Transl Oncol. novembre 2021;23(11):2335–43.
- [13] Wit EMK, Horenblas S. Urological complications after treatment of cervical cancer. Nat Rev Urol. febbraio 2014;11(2):110–7.
- [14] Balaya V, Mathevet P, Magaud L, Delomenie M, Bonsang-Kitzis H, Ngô C, et al. Predictive factors of severe perioperative morbidity of radical hysterectomy with lymphadenectomy in early-stage cervical cancer: a French prospective multicentric cohort of 248 patients. Eur J Surg Oncol J Eur Soc Surg Oncol Br Assoc Surg Oncol. aprile 2019;45(4):650–8.
- [15] Page MJ, McKenzie JE, Bossuyt PM, Boutron I, Hoffmann TC, Mulrow CD, et al. The PRISMA 2020 statement: an updated guideline for reporting systematic reviews. BMJ 2021 Mar 29;372(n71). https://doi.org/10.1136/bmj.n71. PMID: 33782057; PMCID: PMC8005924.
- [16] Smrkolj S, Pogačnik RK, Slabe N, Rakar S. Clinical outcome of patients with FIGO stage IA2 squamous cell carcinoma of the uterine cervix. Gynecol Oncol 2012 Jan; 124(1):68–71. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2011.09.032. Epub 2011 Oct 20. PMID: 22014630.
- [17] Pluta M, Rob L, Charvat M, Chmel R, Halaska Jr M, Skapa P, et al. Less radical surgery than radical hysterectomy in early stage cervical cancer: a pilot study. Gynecol Oncol 2009 May;113(2):181–4. https://doi.org/10.1016/j. ygyno.2009.02.005. Epub 2009 Mar 4. PMID: 19264352.
- [18] Marana HR, de Andrade JM, Matthes AC, Spina LA, Carrara HH, Bighetti S. Microinvasive carcinoma of the cervix. Analysis of prognostic factors. Eur J Gynaecol Oncol 2001;22(1):64–6. PMID: 11321499.
- [19] Östör AG, Rome RM. Micro-invasive squamous cell carcinoma of the cervix: a clinico-pathologic study of 200 cases with long-term follow-up. Int J Gynecol Cancer 1994 Jul;4(4):257–64. https://doi.org/10.1046/j.1525-1438.1994.0400257.x. PMID: 11578415.
- [20] Baalbergen A, Smedts F, Helmerhorst TJ. Conservative therapy in microinvasive adenocarcinoma of the uterine cervix is justified: an analysis of 59 cases and a review of the literature. Int J Gynecol Cancer 2011 Dec;21(9):1640–5. https://doi. org/10.1097/IGC.0b013e3182262059. PMID: 21897274.
- [21] Bisseling KC, Bekkers RL, Rome RM, Quinn MA. Treatment of microinvasive adenocarcinoma of the uterine cervix: a retrospective study and review of the literature. Gynecol Oncol 2007 Dec;107(3):424–30. https://doi.org/10.1016/j. ygyno.2007.07.062. Epub 2007 Aug 20. PMID: 17707895.
- [22] Al-Kalbani M, McVeigh G, Nagar H, McCluggage WG. Do FIGO stage IA and small (≤2 cm) IB1 cervical adenocarcinomas have a good prognosis and warrant less

radical surgery? Int J Gynecol Cancer 2012 Feb;22(2):291–5. https://doi.org/ 10.1097/IGC.0b013e3182339fff. PMID: 22080884.

- [23] Gadducci A, Sartori E, Maggino T, Landoni F, Zola P, Cosio S, et al. The clinical outcome of patients with stage Ia1 and Ia2 squamous cell carcinoma of the uterine cervix: a Cooperation Task Force (CTF) study. Eur J Gynaecol Oncol 2003;24(6): 513–6. PMID: 14658592.
- [24] Carneiro VCG, Batista TP, Andrade MR, Barros AV, Câmara LHLD, Ramalho NM, et al. Proof-of-concept randomized phase II non-inferiority trial of simple versus type B2 hysterectomy in early-stage cervical cancer ≤2 cm (LESSER). Int J Gynecol Cancer 2023 Apr 3;33(4):498–503. https://doi.org/10.1136/ijgc-2022-004092. PMID: 36696980.
- [25] Chen L, Zhang WN, Zhang SM, Gao Y, Zhang TH, Zhang P. Class I hysterectomy in stage Ia2-Ib1 cervical cancer. Wideochir Inne Tech Maloinwazyjne 2018 Dec;13(4): 494–500. https://doi.org/10.5114/wiitm.2018.76832. Epub 2018 Jun 29. PMID: 30524620; PMCID: PMC6280091.
- [26] Landoni F, Maneo A, Zapardiel I, Zanagnolo V, Mangioni C. Class I versus class III radical hysterectomy in stage IB1-IIA cervical cancer. A prospective randomized study. Eur J Surg Oncol 2012 Mar;38(3):203–9. https://doi.org/10.1016/j. ejso.2011.12.017. Epub 2012 Jan 14. PMID: 22244909.
- [27] Liu Q, Xu Y, He Y, Du Y, Zhang Q, Jia Y, et al. Simple hysterectomy for patients with stage IA2 cervical cancer: a retrospective cohort study. Cancer Manag Res 2021 Oct 13;13:7823–32. https://doi.org/10.2147/CMAR.S327056. PMID: 34675677; PMCID: PMC8520820.
- [28] Wang W, Shang CL, Du QQ, Wu D, Liang YC, Liu TY, et al. Class I versus Class III radical hysterectomy in stage IB1 (tumor ≤ 2 cm) cervical cancer: a matched cohort study. J Cancer 2017 Feb 25;8(5):825–31. https://doi.org/10.7150/ jca.17663. PMID: 28382145; PMCID: PMC5381171.
- [29] Sia TY, Chen L, Melamed A, Tergas AI, Khoury-Collado F, Hou JY, et al. Trends in use and effect on survival of simple hysterectomy for early-stage cervical cancer. Obstet Gynecol 2019 Dec;134(6):1132–43. https://doi.org/10.1097/ AOG.000000000003523. PMID: 31764721.
- [30] Hoorshad N, Zamani N, Sheikh Hasani S, Poopak A, Sharifi A. What are the determinants of parametrial invasion in patients with early stage cervical cancer: a cross sectional study. Ann Med Surg (Lond). 2022 Jun 20;79:104020. https://doi. org/10.1016/j.amsu.2022.104020. PMID: 35860149; PMCID: PMC9289433.
- [31] Kinney WK, et al. Identification of a low-risk subset of patients with stage Ib invasive squamous cancer of the cervix possibly suited to less radical surgical treatment. Gynecol Oncol 1995;57:3–6. https://doi.org/10.1006/gyno.1995.1091. pmid, http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/7705699.
- [32] Covens A, et al. How important is removal of the parametrium at surgery for carcinoma of the cervix? Gynecol Oncol 2002;84:145–9. https://doi.org/10.1006/ gyno.2001.6493. pmid, http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11748991.
- [33] Stegeman M, et al. The incidence of parametrial tumor involvement in select patients with early cervix cancer is too low to justify parametrectomy. Gynecol Oncol 2007;105:475–80. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2007.01.016. pmid, http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17292460.
- [34] Wright JD, et al. Utility of parametrectomy for early stage cervical cancer treated with radical hysterectomy. Cancer 2007;110:1281-6. https://doi.org/10.1002/ cncr.22899. pmid:http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17654664.
- [35] Frumovitz M, et al. Parametrial involvement in radical hysterectomy specimens for women with early-stage cervical cancer. Obstet Gynecol 2009;114:93. 10.1097/ AOG.0b013e3181ab474dpmid, http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed /19546764.
- [36] Wu J, Logue T, Kaplan SJ, Melamed A, Tergas AI, Khoury-Collado F, et al. Less radical surgery for early-stage cervical cancer: a systematic review. Am J Obstet Gynecol 2021 Apr;224(4):348–358.e5. https://doi.org/10.1016/j. ajog.2020.11.041. Epub 2020 Dec 9. PMID: 33306971.
- [37] Ramirez PT, Frumovitz M, Pareja R, Lopez A, Vieira M, Ribeiro R, et al. Minimally invasive versus abdominal radical hysterectomy for cervical cancer. N Engl J Med 2018 Nov 15;379(20):1895–904. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1806395. Epub 2018 Oct 31. PMID: 30380365.
- [38] Pareja R, Echeverri L, Rendon G, et al. Radical parametrectomy after 'cut-through' hysterectomy in low-risk early-stage cervical cancer: time to consider this procedure obsolete. Gynecol Oncol 2018 Jun;149(3):520–4.
- [39] Lu HW, Li J, Liu YY, et al. Can radical parametrectomy be omitted in occult cervical cancer after extrafascial hysterectomy? Chin J Cancer 2015 Aug 8;34(9): 413–9.
- [40] Schmeler KM, Pareja R, Lopez Blanco A, Humberto Fregnani J, Lopes A, Perrotta M, et al. ConCerv: a prospective trial of conservative surgery for low-risk early-stage cervical cancer. Int J Gynecol Cancer 2021 Oct;31(10):1317–25. https://doi.org/10.1136/ijgc-2021-002921. Epub 2021 Sep 7. PMID: 34493587.
- [41] Bizzarri N, Querleu D, Dostálek L, et al. Survival associated with extent of radical hyster- ectomy in early-stage cervical cancer: a subanalysis of the Surveillance in Cervical CANcer (SCCAN) collaborative study. Am J Obstet Gynecol 2023;229 (428):e1–12.
- [42] Fischerova D, Frühauf F, Burgetova A, Haldorsen IS, Gatti E, Cibula D. The role of imaging in cervical cancer staging: ESGO/ESTRO/ESP guidelines (update 2023).

#### C. Taliento et al.

Cancers (Basel) 2024 Feb 14;16(4):775. https://doi.org/10.3390/ cancers16040775. PMID: 38398166; PMCID: PMC10886638.

- [43] Ditto A, Leone Roberti Maggiore U, Evangelisti G, Bogani G, Chiappa V, Martinelli F, et al. Diagnostic accuracy of magnetic resonance imaging in the preoperative staging of cervical cancer patients who underwent neoadjuvant treatment: a clinical-surgical-pathologic comparison. Cancers (Basel) 2023 Mar 30; 15(7):2061. https://doi.org/10.3390/cancers15072061. PMID: 37046722; PMCID: PMC10093554.
- [44] Fehm T, Beckmann MW, Mahner S, Denschlag D, Brucker S, Hillemanns P, et al. Uterus commission of the AGO and the AGO working group. Statement of the Uterus commission of the gynecological Oncology working group (AGO) on surgical therapy for patients with stage IA2-IIB1 cervical cancer. Geburtshilfe Frauenheilkd 2023 Oct 5;83(10):1199–204. https://doi.org/10.1055/a-2160-3279. PMID: 37808259; PMCID: PMC10556864.